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Sammanfattning 
Östermalm, en av fjorton stadsdelar i Stockholms stad. Östermalms stadsdelsförvaltning har 
hand om kommunal service och omsorg för de boende i stadsdelen. De ansvarar bland annat för 
kommunal förskola, äldreomsorg samt stöd och service till personer med funktionsnedsättning. 
Östermalms stadsdelsområde omfattar områdena Östermalm, Gärdet, Hjorthagen samt Norra 
och Södra Djurgården. I stadsdelen bor totalt 65 000 invånare.  

I stadsdelens kommunala förskolor finns 
närmare 2 000 barn inskrivna. En kock 
ansvarar för maten och lagar frukost, lunch 
och mellanmål på varje förskola.  

Östermalms förskolor har under många år 
lagat mat från grunden med hög andel eko-
logiskt. Under 2012 ligger inköpen av an-
delen ekologiska livsmedel på drygt 20 %. 
Gärdets förskolor har hela 46,4 % ekolo-
giskt. Det är en viktig framgångsfaktor för 
en hållbar stad. Stockholms vision för 2030 
är Ett Stockholm i världsklass och då är valet 
och hanteringen av livsmedel och måltider en viktig del för att nå framgång. Välutbildad och 
engagerad personal i köken är av största vikt för att lyckas. Östermalms förskolekockar har kom-
mit långt, men vill fortsätta att utveckla måltidsverksamheten ytterligare för att öka matglädjen 
och engagemanget i hela personalgruppen på varje förskola.  

Efter beslut i nämnden har ledning och personal genomfört projektet Fokus Matglädje med syfte 
att stärka och lyfta måltiderna i förskolan för att stärka och förbättra barnens hälsa och samtidigt 
genom kvalitativa livsmedelsval främja hållbar utveckling. Man har tagit fram en vision och kost-
policy som läggs fram för beslut i stadsdelsnämnden den 18 december 2012.  

En arbetsgrupp fick information om syftet med projektet i Steg 1. Efter det startade arbetet med 
kostpolicyn. 

Steg 2, teoretisk utbildning genomfördes vid två tillfällen. All personal i förskolorna bjöds in. 

I Steg 2, den praktiska utbildningen, fokuserade man på vegetariskt, fisk, kött och mellanmål. 
Intresset och engagemanget var stort under de praktiska utbildningsdagarna.  

I Steg 3 redovisade personalen hur de kommer att göra medvetna inköp, pröva nya metoder och 
recept och fortsätta att ha en utvecklande dialog med pedagoger och chefer.  
 
Fokus Matglädje Steg 1, ledning  Steg 2 Steg 3 

Teoretisk Praktisk Ledning Personal Program Matverksamheten i fram-
tiden. Vad, hur, när ska 
det förändras? Vision.  

Bra mat i… 
förskolan 

Vegetarisk, 
Fisk, Kött 
Mellanmål  

Detta vill vi! Uppföljning av 
metoder/recept 
livsmedelsval 

Datum 12 april 22 maj 
 

5 september 
 
23 oktober 
 

15 november 
 
 

23 oktober  

Deltagarantal 6 personer 
 
Nämndmöte,  
15 december 2011 

102 personer 16 + 16 =  
32 personer  
 
20 personer. 

2 personer 
 
Nämndmöte 
18 december 

20 personer 

 
Ellinor Moberg 
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Målgrupp 
Målgrupper är personalen i Östermalms kommunala förskolor. 
 
Ekonomi 
Jordbruksverket finansierar projektet. Projektet delfinansieras av deltagande stadsdel som betalar 
en grundavgift på 20 000 kr. Kommuner/stadsdelar bidrar även genom att tillhandahålla lokaler, 
personalresurser, inköp av livsmedel, reskostnader och kostnader för material m.m.  
 
Projektorganisation 
Jacky Cohen, utvecklingssekreterare, Barn och ungdom och Ellinor Moberg har planerat genom-
förandet av projektet via nät och telefon. Mats Claesson, verksamhetsansvarig, har informerats 
under projektets gång.  

Jacky Cohen har haft ansvar för inbjudningarna till deltagarna i projektets olika steg samt hållit i 
kontakterna med stadsdelsnämnden. 

 
Genomförande av projektet 
Planering och samordning har diskuterats över nätet och per telefon.  

Information om projektet presenterades för nämnden den 15 december 2011. Nämnden beslöt 
att Östermalm skulle delta i projektet. 

Steg 1. Under våren arbetar man med att ta fram en kostpolicy under ledning av Jacky Cohen 
med stöd av material från Hushållningssällskapet.  

Steg 2. Bas – teori. Den teoretiska utbildningen angående Bra mat i förskola genomfördes den 
22 maj på Norra Real. Totalt deltog 181 personer, det var förskolechefer, pedagoger och måltids-
personal.  

Steg 2. Praktisk utbildning i livsmedelskunskap och matlagning. Under en dag, den 5 
september genomfördes den praktiska utbildningen. Valet av klimatsmarta och ekologiska livs-
medel var en viktig del i utbildningen. Det lagades vegetariskt, fisk- och kötträtter på Vackstanäs 
gymnasieskola.  

Målet med de praktiska utbildningarna är att matgästerna skall få godare och mer varierad mat. 
Personalen får kunskap i rätt livsmedelsval, effektiva tillagningsmetoder och servering och hur allt 
påverkar kvaliteten och upplevelsen av måltiden. Man satsar ytterligare på att laga mer mat från 
grunden.  

I den Vegetariska utbildningen diskuteras olika typer av vegetarisk mat, vilka fördelar och nackdelar 
det har ur hälso- och miljöaspekter. I matlagningen prövas olika livsmedel som baljväxter och 
spannmålsprodukter, rotfrukter och grönsaker samt hur man ska planera vegetariska rätter så de 
ger ett fullvärdigt närings- och energiinnehåll. En mångfald recept provlagades och prov-
smakades. 

I Fisk- och köttutbildningen lyfts frågor om hållbar produktion. Fiskenäringen och dess miljökonse-
kvenser av utfiskning, odling och miljögifter diskuteras. Det finns olika miljömärkningar för fisk, 
bl. a. MSC. Det är viktigt att vara tydlig med vilka kriterier stadsdelen ställer vid upphandling av 
både fisk och kött. Rationella tillagningsmetoder och ny teknisk utrustning presenteras och 
används i utbildningen. Rätt val av metod syftar de till att ge minimalt med tillagningssvinn och 
hög matkvalitet. Temperaturkontroll och exakthet i matlagningen används för att ge ett kvalitativt 
högt matresultat. 

I Mellanmålsutbildningen poängteras värdet av matiga mellanmål som ger både näring och energi. 
Mellanmålens byggstenar är dels mjölkprodukter, dels spannmålsprodukter som bröd, gryn och 
flingor och frukt och grönt. En mängd lättbakade bröd bakades, gröt kokades och mjölkdrinkar 



   

 

 

5

blandades, allt för att inspirera. Utbildningen genomfördes i Upplands Väsby, i Konsum 
Norrorts utbildningskök på Optimusvägen. 

Steg 3. Utvärdering och fortsatt förändringsarbete. Samtal med arbetsgruppen som ansvarar 
för vision och policy genomfördes den 15 november och uppföljningssamtal med kökspersonal-
en den 24 oktober. Intresset att förändra och ta till sig nya metoder och recept har varit stort. 
Köken arbetar intensivt med att ha en inspirerande dialog med pedagogerna. 
 
Närvaro/Deltagarförteckningar 
Steg 1; Utvecklingsansvarig, verksamhetschef och engagerade kockar. 

Steg 2; Måltidspersonal, pedagoger och förskolechefer från stadsdelen. 

Steg 3; Måltidspersonal respektive ledningsgrupp. 

Se bifogade deltagarförteckningar i Bilaga 1. 
 
Utvärdering 
Steg 3 är en utvärdering i dialogform. 

De nya kunskaperna har omsatts i köken, nya metoder används och nya recept provas i mål-
tiderna. Man kommer att satsa på mer ekologiskt och har ett mål på 25 % 2013. Varje dag 
serveras en rätt till lunch och 3-4 olika grönsaker som man väljer efter säsong. Man kommer att 
satsa mer på lokala livsmedel och strävar efter att i ännu högre grad laga mat från grunden i alla 
kök och mer variation på matsedeln. Alla är positiva och strävar efter att lyfta maten och måltiden 
på sina förskolor. 
   
Utvecklingsmöjligheter  
För att kunna utveckla måltidsverksamheten ytterligare framkom följande önskemål: 

- För att kunna arbeta mer rationellt och säkert i köken behövs bättre utrustning som avsval-
ningsskåp, större och fler kylar, fler arbetsytor samt redskap och maskiner som fungerar. 

- Man önskar bättre upphandlingsavtal för ekologiska varor och avtal med fler lokala leveran-
törer. 

- Man ser fram mot bättre dialog med förskolechefer och den pedagogiska personalen för att 
lyfta maten och måltiden. Pedagogerna behöver mer mat- och livsmedelskunskap. Köket vill 
vara en tydligare del av förskolans verksamhet. Det är angeläget att utveckla en dialog om 
matens sinnlighet, hur man upplever doft, färg, smak och konsistensen i måltidssituationen. 
Här är Sapere-metoden ett konstruktivt verktyg.  

- Mat och måltidsutveckling tar tid och man önskar därför mer tid för planering och sam-
ordning av detta.  

- Tillsammans med förvaltningen vill man förmedla och sprida information om stadsdelens 
matprofil, vision och kostpolicy. Man strävar efter att lyfta in matens betydelse för barnens 
hälsa samt för miljön och hållbar utveckling.  

- I presentationen av stadsdelens förskolor på nätet är det värdefullt att visa att man satsar på 
maten. Mat som är lagad från grunden av livsmedel som är upphandlade efter tydliga kvalitets-
kriterier. Det skapar matglädje i måltiden.    

Ellinor Moberg 
november 2012 
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